
   
       ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

HOTĂRÂRE 

privind mandatarea reprezentantului Judeţului Călăraşi  

în Adunarea Generală a Acţionarilor a Societății ECOAQUA S.A. Călăraşi 

 în vederea exercitării  atribuțiilor Județului Călărași 

 

          Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 25.06.2020, 

          Având în vedere:  

            - raportul comun al Serviciului Juridic și Cancelarie Consiliu și Compartimenului Guvernanță 

Corporativă și Instituții Publice Subordonate, înregistrat sub nr. 10266 din 24.06.2020; 

            - adresa Societății ECOAQUA S.A. Călăraşi nr. 4431 din 23.06.2020, înregistrată la Consiliul 

Județean Călărași sub nr. 10251 din aceeaşi dată; 

          - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 44 din 15.02.2018 privind numirea 

reprezentantului Judeţului Călăraşi în Adunarea Generală a Acţionarilor la Societatea ECOAQUA S.A. 

Călăraşi; 

          - prevederile art. 120 și art. 125 alin. (1) din Legea privind societăţile nr. 31/1990, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

          - prevederile art. I alin. (3) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 26/2012 privind unele 

măsuri de reducere a cheltuielilor publice și întărirea disciplinei financiare și de modificare și completare 

a unor acte normative, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 16/2013, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

           - prevederile art. 14 alin. (11) din Ordonanţa Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei  

financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unităţile administrative teritoriale sunt 

acţionari unici ori majoritari sau deţin direct ori indirect o participaţie majoritară, aprobată cu completări 

prin Legea nr. 47/2014, cu modificările şi completările ulterioare; 

            - prevederile art. 173 alin (1) lit. a), f) și alin. (2) lit. d) din Ordonanța de urgenta a Guvernului  nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

            In temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

             Art. 1. – Se mandatează domnul Grama Eduard, în calitate de reprezentant al Judeţului Călăraşi 

în Adunarea Generală a Acţionarilor la Societatea ECOAQUA S.A. Călăraşi, în vederea exercitării 

dreptului de vot în Adunarea Generală a Acționarilor  pentru achiziționarea serviciilor  juridice de 

consultanță, de asistență și/sau de reprezentare în dosarele aflate pe rolul instanțelor judecătorești în care 

societatea are calitatea de pârâtă, în litigiile cu membrii revocați ai conducerii (administratori și/sau 

director) și acționari.  

           Art. 2. – Persoana numită potrivit dispoziţiilor articolului 1 și Societatea ECOAQUA S.A. 

Călăraşi vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

            Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare Monitor 

Oficial, va comunica prezenta celor interesaţi. 
  

     VICEPREŞEDINTE, 

ec. Marian DINULESCU                                                                           CONTRASEMNEAZĂ,       

                                                                                                          SECRETARUL GENERAL AL  JUDEŢULUI,  

                                                                                                                                          Emil MUȘAT 

 

Nr. 85 

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi   25.06.2020 
  
Întocmit, redactat:  

Consilier juridic, M.P.  


